

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 09-11-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ
ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ಇಂದು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು
ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳು ಹಾಗೂ
ಸಂಗತಿಗಳು ನಿಜವಿರುತ್ತವೆ.

ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ನಿಪಿ 4
ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.
ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 4(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರೀ
ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಯಲ್ಲವ್ವಳು ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಮೃತ್ಯು
ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 7 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು
ವಕೀಲರ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿ: 25-07-2018 ರಂದು
ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ
ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅದನ್ನು ಬರೆಸಿದ ಯಲ್ಲವ್ವಳು ನೀಡಿರುತ್ತಾಳೆ.
ಅವಳೊಂದಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಲಕ್ಷಣ ಶಿವಮ್ಮನವರ, ಯಲ್ಲಪ್ಪ
ಗೌಡರ, ಹನುಮಂತ ಗೌಡಣ್ಣನವರ ಮತ್ತು ಮಂಜುನಾಥ ಹುಡೇದ
ಬಂದಿದ್ದರು.ಸದರೀ ಯಲ್ಲವ್ವ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರೊಂದಿಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ
ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಖುದ್ದಾಗಿ ಬಂದಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ
ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ದ 2 ನೇ ಪ್ಯಾರಾದಲ್ಲಿ ಪೋತಿ ಯಲ್ಲವ್ವ ಬುದ್ಧಿವಂತ

ಶಿವಮ್ಮನವರ ಇವರು ನನಗೆ ಒಂದು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಬೇಕು ಅಂತಾ ಬರಲು ಹೇಳಿದ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ದಿ: 25-07-2018 ರಂದು ಸಿವಿಲ್ ಕೋರ್ಟ್ ಆವರಣಕ್ಕೆ ಬಂದು ಅವರನ್ನು ಭೇಟಿಯಾದೆನು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ನನಗೆ ಯಲ್ಲವ್ವಳ ಪರಿಚಯ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಗೌಡರ ಮೂಲಕ ಇತ್ತು. ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಗೌಡರವರ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸು ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಯಲ್ಲವ್ವಳು ನನಗೆ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಮತ್ತು ತನ್ನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಆ ದಿನ ಮೂರು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದು ಸದರೀ ಜಮೀನುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗಳನ್ನು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಅವುಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ 5 ಎಕರೆ ಹಾಗೂ ತಲಾ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನುಗಳು ಇದ್ದವು. ಸದರೀ ಜಮೀನುಗಳು ನವಲೂರು ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನುಗಳು ಆಗಿದ್ದವು. ಸದರೀ ಜಮೀನುಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮೂರಾ ಜಮೀನುಗಳು ನವಲೂರಿನ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವಾಗ ಯಲ್ಲವ್ವಳಿಗೆ ಸುಮಾರು 70-72 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ನಾನು ಆಕೆಯ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಅಂದಾಜು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಆಕೆಯ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡಿನಲ್ಲಿ ವಯಸ್ಸು ನಮೂದು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡಿನಲ್ಲಿ ಆಕೆಯು ಯಾವ ವರ್ಷ ಜನಿಸಿದ್ದಳು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿತ್ತು ಅದರ ನನಗೆ ಈಗ ಹೇಳಲು ನೆನಪಿಲ್ಲಾ. ಆಕೆಯ ವಯಸ್ಸು ಸುಮಾರು 70-72 ವರ್ಷ ಎಂದು

ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ರೂ. 500/- ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಚಾಪಾ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಚಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಗೌಡರ ತಂದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಚಾಪಾ ಕಾಗದ ತರಲು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಗೌಡರವರೊಂದಿಗೆ ನಾನೂ ಸಹ ಹೋಗಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನೋಡಿದ್ದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಜಮೀನುಗಳು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಶಿವಮ್ಮನವರ ಇವರ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಇದ್ದವು. ಈಗ ನಾನು ನೋಡುತ್ತಿರುವ ನಿಪಿ 1 ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪಳ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಿಪಿ 2 ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕರ ಕಾಲಂ ನಲ್ಲಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪಳ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ನಿಜ, ಆದರೆ ವ್ಯವಸಾಯಗಾರ ಕಾಲಂ ನಲ್ಲಿ ಅವಳ ಹೆಸರು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಿಪಿ 3 ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸಾಯಗಾರ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನಿಪಿ 4 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವ ಯಲ್ಲಪ್ಪಳ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಯಾರೂ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆದರೆ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಿಪಿ 4 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತಿರುವ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿ ಗುರುತು ಗಳು ಯಲ್ಲಪ್ಪಳ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಗುರುತುಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಯಲ್ಲಪ್ಪಳು ಯಾವಾಗ ಮೃತಪಟ್ಟಳು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ದಿ: 26-07-2018 ರಂದೇ ಯಲ್ಲಪ್ಪಳು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವ

ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪುಟದ ಕೊನೆಯ ಪ್ಯಾರಾದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ ದಿ: 19-11-2004 ರ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರೀ ದಾಖಲೆಯು ನನ್ನ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಯಲ್ಲವ್ವಳು ಮೃತಪಡುವ ಸುಮಾರು 6 ತಿಂಗಳುಗಳಿಂದ ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿದ್ದು ಅವಳು ಸಂಪೂರ್ಣ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಪೀಡಿತಳಾಗಿದ್ದ ಕಾರಣ ಓಡಾಡುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರಲಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮೃತಪಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 4-5 ದಿನಗಳಿಂದ ಅವಳು ಊಟ ಮಾಡುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಹಾಗೂ ದಿ: 25-07-2018 ರಂದು ಯಲ್ಲವ್ವಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

ನಾನು ನೋಡಿದ್ದ ನೊಂದಾಯಿತ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲಿನಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿ ಗುರುತುಗಳು ಯಲ್ಲವ್ವಳ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಸಹಿಗಳಾಗಿದ್ದು ನಿಪಿ 4 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಸಹಿಗಳು ಯಲ್ಲವ್ವಳ ಸಹಿಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವ ಸದರೀ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಲು ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಹಾಗೂ ವಾದಿ ಉಳಿದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರೊಂದಿಗೆ ಮಿಲಾಪೆಯಾಗಿ ಯಲ್ಲವ್ವಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1,3 ಮತ್ತು 4 ಇವರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನಷ್ಟಪಡಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ

ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಿಪಿ 4 ರಂತೆ ಖೋಟೈ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದ್ದು ಯಲ್ಲವ್ವಳು ಸದರೀ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ದಿ: 19-04-2004 ರ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಾರು ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನಾನು ಗಮನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಸದರೀ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ವಾದಿಯೇ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಿಪಿ 4 ರಂತೆ ಯಲ್ಲವ್ವ ಯಾವುದೇ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ವಾದಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

(ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರು ಇದ್ದು ಯಾರು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಪರ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಅದೆ.

ಪ್ರ ಹಿ ದಿ ನ್ಯಾ ಹಾಗೂ ಸಿಜೆಎಂ
ಧಾರವಾಡ