

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 11-12-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ  
ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ನಾನು ಲೋಕೂರ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು  
ನವಲೂರಿನಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 6 ವರ್ಷ ವಾಸ ಇದ್ದೆ, ಕಳೆದ 2  
ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಲೋಕೂರನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತೇನೆ. ನವಲೂರಿನ ನನ್ನ  
ಮಾವ ಬಸರೂರ ಎನ್ನುವವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೆನು. ಅವರ  
ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ನಾನು ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಇದ್ದೆನು. ಅವರ  
ಮನೆಯು ವಿಠೋಬ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಹತ್ತಿರ ಇರುತ್ತದೆ. ಯಲ್ಲವ್ವಳ  
ಮನೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನಗೆ ಖುದ್ದಾಗಿ  
ಯಲ್ಲವ್ವಳ ಪರಿಚಯ ಇತ್ತು. ಯಲ್ಲವ್ವ ಸುಮಾರು 5 ವರ್ಷಗಳ  
ಹಿಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ನವಲೂರಿನಲ್ಲಿಯೇ  
ವಾಸ ಇದ್ದೆ. ಅವಳ ಮರಣ ದಿನಾಂಕ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲಾ.  
ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ವನ್ನು ದಿ: 25-07-2018 ರಂದು ಮಾಡಿರುತ್ತಾಳೆ.  
ಸದರೀ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮರುದಿನವೇ ಯಲ್ಲವ್ವ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ  
ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು, ಲಕ್ಷ್ಮಣ, ಯಲ್ಲಪ್ಪ  
ಗೌಡರ, ಮಂಜುನಾಥ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲವ್ವ ಹಾಜರಿದ್ದೆವು. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ  
ಬರೆಯಲು ಯಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ.  
ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಾಗ ನಾನು ಹಾಜರಿದ್ದೆನು. ಅದನ್ನು ಒಬ್ಬ  
ವಕೀಲರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಕೀಲರಿಗೆ ಯಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದರು  
ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಕೀಲರು ಖುದ್ದಾಗಿ ತಾವೇ

ತಮ್ಮ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೋ ಏನೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ವಕೀಲರಿಗೆ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ತರಲು ಯಲ್ಲವ್ವಳೇ ಹಣ ನೀಡಿದ್ದಳು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಬರುವಂತೆ ನನಗೆ ಯಲ್ಲವ್ವಳೇ ಖುದ್ದಾಗಿ ಬಂದು ಕರೆದಿದ್ದಳು. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಹಳೆಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೇ, 2 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೇ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೂ ಒಂದು 2 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೇ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ನನಗೆ ಅವುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗಳನ್ನು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಓದಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಾನು ಅದನ್ನು ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾವು ಒಟ್ಟು 4 ಜನ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ.

ಯಲ್ಲವ್ವ ಮೃತಪಡುವ ಸುಮಾರು 15 ದಿನಗಳ ಪೂರ್ವದಿಂದ ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವಳು ಓಡಾಡಿಕೊಂಡು ಇದ್ದಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸುಮಾರು 72 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿತ್ತು.

ವಾದಿ ತಡಸಿನಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮದವರು. ಸುಮಾರು 5 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನನಗೆ ವಾದಿಯ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹಾಗೂ ವಾದಿ ಪರಸ್ಪರ ಒಬ್ಬರ ಮಾತು ಒಬ್ಬರು ಕೇಳುತ್ತೇವೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ವಾದಿ ನನಗೆ ಬೇಕಾದವನು ಆದ ಕಾರಣ ಆತನಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು

ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ್ದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಆತನ ಪರ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾವೇಲ್ಲಾ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಅದನ್ನು ಮೇಟಿ ವಕೀಲರು ತಮ್ಮ ಬಳಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡರು. ನಂತರ ಅವರು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಯಲ್ಲವ್ವ ನನಗೆ ಕರೆದಿಲ್ಲಾ ಹಾಗೂ ಸದರೀ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಲ್ಲವ್ವ ಮಾಹಿತಿ ಸಹ ನೀಡಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಲ್ಲವ್ವ ತನ್ನ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾವೇಲ್ಲಾ ಸೇರಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಯಲ್ಲವ್ವಳು 1, 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ನಾವು ಖೊಟ್ಟಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

**(1, 5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರು ಇದ್ದು ಯಾರು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಪರ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.)**

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಅದೆ.

ಪ್ರ ಹಿ ದಿ ನ್ಯಾ ಹಾಗೂ ಸಿಜೆಎಂ  
ಧಾರವಾಡ

