

ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ನಂ. 13 ಮತ್ತು 14 ಮೇಲೆ ಆದ  
ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 12-02-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ  
ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಪ್ರಾಥಮಿಕ  
ತರಗತಿವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆ ಓದಲು  
ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಮಾತ್ರ ಬರುತ್ತದೆ. FDP No.  
1/1999 ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಯಲ್ಲವ್ವಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಗಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ  
ನಿಜ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಬುದ್ಧಿವಂತಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಆಗಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ನಿಜ.  
ಯಲ್ಲವ್ವಳು ನಾರಾಯಣ, ಸೋಮಣ್ಣ, ಮೋಹನ ಇವರ ಮಲತಾಯಿ  
ಆಗಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ ಆದರೆ ಅವಳು ಅವರ ದೊಡ್ಡವ್ವ  
ಆಗಿದ್ದಳು. ಸದರೀ ನಾರಾಯಣ, ಸೋಮಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮೋಹನ  
ಇವರು ಕೆಂಚವ್ವ ಉರ್ಫ್ ಗಂಗವ್ವ ಇವರ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ  
ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಸದರೀ ಕೆಂಚವ್ವ ರಾಣೆಬೆನ್ನೂರಿನವಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ  
ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ.

ಯಲ್ಲವ್ವ ದಿ: 26-07-2018 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ.  
ಅವಳು ತಡಸಿನಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮದ ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ.  
ಅವಳು ನವಲೂರಿನಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ ಆದರೆ  
ಅವಳ ಅಂತ್ಯಕ್ರಿಯೆ ನವಲೂರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಯಲ್ಲವ್ವಳು  
ಹನುಮಂತಪ್ಪ, ಶೇಖಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಿಂಗಪ್ಪ ಇವರೊಂದಿಗೆ

ನವಲೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಅವಳು ಸದರೀಯವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಮೃತಪಟ್ಟಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಯಲ್ಲವ್ವಳ ಮರಣ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಅವಳು ಮೃತಪಟ್ಟ ಸ್ಥಳ ನವಲೂರು ಚಾವಣಿ ಎಂದು ಕಾಣಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಯಲ್ಲವ್ವಳಿಗೆ ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರೀತಿ ವಿಶ್ವಾಸ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

ಯಲ್ಲವ್ವಳು ದಿ: 25-07-2018 ರಂದು ನನಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಸದರೀ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮೇಲಿರುವ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಸಹಿ ಯಲ್ಲವ್ವಳ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಸಹಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ದಿ: 25-07-2018 ರಂದು 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಯಲ್ಲವ್ವಳನ್ನು ಸಿವಿಲ್ ಆಪ್ಲಿಕೇಷನ್ ತೋರಿಸಲು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಸದರೀ ಆಪ್ಲಿಕೇಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅವಳನ್ನು ಹೊರ ರೋಗಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವಳ ಅಂತ್ಯಕ್ರಿಯೆಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚವನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಾನು ಅವಳ ಅಂತ್ಯಕ್ರಿಯೆಗೂ ಸಹ ಹೋಗಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ವ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಇಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ದಾವಾ ನನಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ನಿಂಗರಾಜ ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವತ್ತೂ

ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ, ಹಾಗೂ ನನಗೆ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ.

ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಇದ್ದ ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರೀ ಪ್ರಕರಣಗಳು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಸದರೀ ಆದೇಶಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಅಂಜನಪ್ಪ ಶಿವಮ್ಮನವರ ಇತನು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆತನ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಸುತ್ತೇನೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೇಳಿ ನಿರ್ಧರಿಸಿಸುತ್ತೇನೆ. ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣ ಉಂಟಾಗಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ಗಂಗಪ್ಪನಿಗೆ 5 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ 4 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆತನ 4 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆಸ್ತಿ ಕೇವಲ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ದೊರೆಯಲಿ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಒಂದು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದು ಅದರಂತೆ ಆಸ್ತಿಯು ಕೇವಲ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹೋಗಬೇಕು ಎಂದು ಕಾಣಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಸದರೀ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಯಲ್ಲವ್ವಳು ನೊಂದಣಿ ಸಹ

ಮಾಡಿಸಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಯಲ್ಲವ್ವ ವ್ಯವಹಾರ ಜ್ಞಾನ ಹೊಂದಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವಳು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿ, ನೊಂದಣಿ ಕಚೇರಿಗಳಿಗೆ ಓಡಾಡುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಮೊದಲಿನ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಆಧರಿಸುವ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖ ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಊರನ್ನು ತಡಸಿನಕೊಪ್ಪ ಎಂದು ಕಾಣಿಸುವ ಬದಲು ನವಲೂರು ಎಂದು ಕಾಣಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಅದೆ.

ಪ್ರ ಹಿ ದಿ ನ್ಯಾ ಹಾಗೂ ಸಿಜೆಎಂ  
ಧಾರವಾಡ