

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ **12-09-2024** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್ ಬಿ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ಫಕ್ಕಿರಪ್ಪ ಶಿವಮ್ಮನವರ . ಫಕ್ಕಿರಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಲಕ್ಕಮ್ಮ @ ಲಕ್ಕವ್ವ . ಸದರಿ ಫಕ್ಕಿರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಲಕ್ಕಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಏಳು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು . ಅವರೆಂದರೆ ಗಂಗಪ್ಪ , ಬುದ್ದಿವಂತಪ್ಪ , ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪ . ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಅವಿವಾಹಿತರಾಗಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ . ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಫಕ್ಕಿರವ್ವ , ಬಸವ್ವ , ಯಲ್ಲವ್ವ , ಬಾಳವ್ವ , ಸಕ್ರೇವ್ವ , ಸಾವಕ್ಕ ಮತ್ತು ಹನಮವ್ವ .

ಗಂಗಪ್ಪ ಇವರು ನನ್ನ ತಂದೆಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ . ಕರೆವ್ವ ಇವರು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಇರುತ್ತಾರೆ . ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಐದು ಜನ ಗಂಡು ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು . ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಹನಮಂತಪ್ಪ , ಶೇಖಪ್ಪ , ನಂಜಣ್ಣ , ನೂರೊಂದಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪ , ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಶೇಖವ್ವ , ಗೌರವ್ವ , ಚನ್ನವ್ವ ಮತ್ತು ನಾಗವ್ವ .

ಬುದ್ದಿವಂತಪ್ಪ ಅವರು ನನ್ನ ಕಾಕಾ ಇದ್ದು , ಅವನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಯಲ್ಲವ್ವ . ಬುದ್ದಿವಂತಪ್ಪಗೆ ಗಂಗವ್ವ ಎನ್ನುವ ಎರಡನೇಯ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದಳು . ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಗಂಗವ್ವ ಇವರಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು . ಅವರೆಂದರೆ ಮೋಹನ , ನಾರಾಯಣ ಮತ್ತು ಸೋಮಣ್ಣ . ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಯಲ್ಲವ್ವ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮೀ .

ಮೋಹನ , ನಾರಾಯಣ ಮತ್ತು ಸೋಮಣ್ಣ ಇವರುಗಳು 1989 ರಲ್ಲಿ ಅಸಲು

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 57/2022

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ-2

ದಾವಾ ನಂ: 148/1989 ರಂತೆ ಗಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರ ವಿರುದ್ಧ ವಾಟಣಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ದಾವೆ ವಿಚಾರಣೆಯಾಗಿ ನಿಷ್ಕರ್ಷೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅಸಲು ದಾವೆ ಡಿಕ್ರಿಯಾದ ನಂತರ ಎಫ್ ಡಿ ಪಿ ನಂ: 1/1999 ರಂತೆ ಅರ್ಜಿ ದಾಖಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರು ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಸರಸ-ನಿರಸ ವಾಟಣಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ವಾಟಣಿ ಪ್ರಕಾರ ಉತಾರಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಸರುಗಳು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಮೂದಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದರನ್ವಯ ಆಯಾ ಹಿಸ್ಸೆದಾರರು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೋಹನ , ನಾರಾಯಣ ಮತ್ತು ಸೋಮಣ್ಣ ಇವರುಗಳು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟು ಹೊಂದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ಅಂತಿಮ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ವಯ ನಾವುಗಳು ನಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನಾವು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟು ಹೊಂದಿದೆವು ಅದೇ ರೀತಿ ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟು ಹೊಂದಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .

ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರು ನಿಡಿ-2 ರಂತೆ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .

ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನಾವುಗಳು ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟು ಹೊಂದಿದ್ದೆವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರು ವಾದಿಗೆ ಸೋದರತ್ತೆಯಾಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ನನ್ನ ಖಾಸ ಅಕ್ಕ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನು ಹೊಂದಿ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟು ಹೊಂದಿದ್ದೆವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೇರೆಯಾಗಿ ನಾವು ವಾಸವಿರುವ ಮನೆಯ ಒಂದು ಭಾಗದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಸಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು

ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಇದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕರಿ ಹಂಚಿನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕರಿ ಹಂಚಿನ ಮನೆ ಅಲ್ಲ ಆರ್ ಸಿ ಸಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನೆಲೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ . 4 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಆರ್ ಸಿ ಸಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನೆಲೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ದೆಕರಿಕೆ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಿಡಿ-2 ನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ನಾವುಗಳು ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಊಟ ಕೊಡದೇ , ಔಷದೋಪಚಾರ ಮಾಡದೇ ಅವರನ್ನು ತಿರಸ್ಕಾರ ಮಾಡಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರು ವಾದಿಯ ಜೊತೆ ಇರಲು ಹೋದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ವಾದಿಯು ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರನ್ನು ಒಳ್ಳೆಯ ರೀತಿಯಿಂದ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯ ಮನೆಗೆ ಯಲ್ಲವ್ವ ಹೋಗಿಯೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ . ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರು ವಾದಿಯ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ವಾದಿಯ ಉಪಚಾರದಿಂದ ಪ್ರಸನ್ನಳಾದ ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ನಿಪಿ-4 ರಂತೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಿಪಿ-4 ಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಮಗ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-4 ರಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ 1 ನೇ ಸಹಿಯನ್ನು ತೊರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ನನ್ನ ಮಗನ ಸಹಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ , ನಿಪಿ-4 ರಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ 1 ನೇ ಸಹಿ ನನ್ನ ಮಗನದ್ದು ಆಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರೇ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸಿಗುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .

ನಿಪಿ-4 ನ್ನು ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಲ್ಲವ್ವ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಅವಳ

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 57/2022

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ-2

ಮಾನಸಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ಒಳ್ಳೆಯದು ಇದ್ದು ಮತ್ತು ವಿವೇಚನಾ ಶಕ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರು ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ನಿಪಿ-4 ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಉರ್ಜಿತವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಿಪಿ-4 ನ್ನು ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರು ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ತೊರಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ವೈದ್ಯಕೀಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ . ನಿಡಿ-2 ರಿಂದ 6 ನ್ನು ನಾನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ತಂದು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರತಿಜ್ಞಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರು ನಿಪಿ-4 ರಂತೆ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಂ: ಇಲ್ಲ .

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಆದೆ ,

ಪ್ರ ಹಿ ದಿ ನ್ಯಾ ಹಾಗೂ ಸಿಜೆಎಂ, ಧಾರವಾಡ.